
COMUNE DI MONASTEROLO DI SAVIGLIANO 
 

Provincia di Cuneo 
_________ 

 
 

Verba le  d i  de l ibe raz ione  de l  Cons ig l i o  Comuna le  
 

 

O G G E T T O :  A d d i z i o n a l e  c o m u n a l e   I R P E F  -  D e t e r m i n a z i on e  

a l i q u o t a  a n n o  2 0 1 5 .  

 

L’anno 2015 addì quattro del mese di giugno alle ore 18,30 nella sala delle adunanze consiliari.   
Previa l’osservanza di  tutte  le   formalità  prescritte  dalla vigente legge vennero oggi convocati a 
seduta i Consiglieri Comunali. 

All’appello risultano:  

 Pres. Ass.   Pres. Ass. 

1 –  CAVAGLIA’ Marco Sì     7 – ALESSO Luciano Sì  

2 –  PROCHIETTO Antonio Sì     8 – RISSO Mario Luigi Sì  

3 –  BOSIO Stefania  Sì    9 – RATTALINO Filippo Mario  Sì  

4 – RASPO Andrea Sì   10 – GROSSO Giovanni  Sì 

5 – FISSORE Mirko  Sì   11 – ALLASIA Massimo Sì  

6 – ALLASIA Alessandro  Sì     

     9 2 

 

Partecipa all’adunanza l’infrascritto Segretario Comunale, Bacchetta Dott. Carmelo Mario, il quale 

provvede alla redazione del presente verbale. 

Essendo legale il numero degli intervenuti, il Sig. Cavaglià Ing. Marco, SINDACO,  assume la 

presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato 

  

COPIA  
DELIBERAZIONE 

 

N. 16 
 



 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

Ricordato che con D.Lgs. 28.09.1998, n. 360, come modificato dalla Legge n. 191/1998, è stata istituita, 

a decorrere dal 1° gennaio 1999, l'addizionale comunale all'imposta sul reddito delle persone fisiche 

(I.R.P.E.F.) e che la stessa è dovuta al Comune nel quale il contribuente ha il domicilio fiscale alla data 

del 1° gennaio cui si riferisce l’addizionale stessa; 

 

Visto che il 16° comma dell'art. 53 della Legge 23-12-2000 n. 388, nel testo modificato dall'8° comma 

dell'art. 27 della Legge 28-12-2001 n. 448 dispone che "Il termine per deliberare le aliquote e le tariffe dei 

tributi locali, compresa l’aliquota dell’addizionale comunale IRPEF …..omissis…. e le tariffe dei servizi 

pubblici locali, nonché per approvare i regolamenti relativi alle entrate degli enti locali, è stabilito entro la 

data fissata da norme statali per la deliberazione del bilancio di previsione”; 

 

Visto il D.L. 138/2011 convertito con la L. 148/2011; 

 

Visto il D.Lgs 23/2011 relativo alle disposizioni in materia di federalismo fiscale municipale; 

 

Visto l’art. 13 comma 15-16 del D.L. 201/2011, convertito con la L. 214/2011; 

 

Visto che la competenza a determinare l’aliquota di compartecipazione all’addizionale IRPEF è 

attribuita al Consiglio Comunale; 

 

Visto il Regolamento dell’Addizionale Comunale all’IRPEF, approvato con deliberazione del Consiglio 

Comunale n. 4 del 12 febbraio 2007; 

 

Richiamata la deliberazione di Consiglio Comunale n. 4 del 12.02.2007 la quale ha stabilito in 

complessivi 0,80 punti percentuali l'aliquota dell'addizionale comunale all'IRPEF; 

 

Vista che la deliberazione del consiglio Comunale n. 24 del 10.07.2014, ha precisato che per l’anno 

2014 l’aliquota dell’addizionale IRPEF rimane dell’0,80%; 

 

Visti: 

� La legge n. 296 del 27.12.2006 art. 1 comma 169; 

� Il D.L. n. 93 del 27.05.2008, convertito con la legge n. 126/2008 (art. 1 comma 7); 

� Visto il D.Lgs. 267/2000; 

 

Visto l’art. 151 del D.Lgs. 267/2000 che stabilisce al I° comma che gli enti locali deliberano entro il 31 

dicembre il bilancio di previsione per l’anno successivo; 

 

Vista la legge di stabilità 2015 (L. 190/2014); 

 

Visto  che il Decreto Ministeriale del 13 maggio 2015 ha differito il termine per l’approvazione del bilancio 

di previsione 2015 al 30.07.2015; 

 

Acquisito il parere favorevole espresso  dal Responsabile del Servizio Finanziario in ordine alla regolarità 

tecnica e contabile, ai sensi dell'art. 49 del D. Lgs. 18-08-2000, n. 267, attestando, ai sensi dell’art. 147 bis 

del medesimo D.Lgs.  la regolarità e la correttezza dell’atto amministrativo proposto; 

 

CON VOTI: 7 (sette) favorevoli e  n. 2 (due) contrari nelle persone dei Consiglieri Rattalino e Allasia 

Massimo su n. 9 (nove) consiglieri presenti e votanti, resi nelle forme di legge 



 

 

 

DELIBERA 

 

1) DI CONFERMARE, per l'anno 2015, l'aliquota dell'addizionale comunale I.R.P.E.F. nella misura 

dello 0,80 %. 

 

2) DI dare atto che la presente deliberazione verrà trasmessa al Ministero dell’Economia e delle 

Finanze, Dipartimento delle Finanze. 

 

 

Con distinta votazione ad unanimità, la presente deliberazione è dichiarata immediatamente 

eseguibile, a norma dell’art. 134, comma 4, del D.Lgs. 267/2000. 

 

Ai sensi dell’art. 49 del D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 

in ordine alla regolarità tecnica si esprime parere: 

FAVOREVOLE 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

F.to Bonetto Laura 

 

Ai sensi dell’art. 49 del D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 

in ordine alla regolarità contabile si esprime parere: 

FAVOREVOLE 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

F.to Bonetto Laura 

 

 

 



IL PRESIDENTE 
F.to Cavaglià Marco 
  
 
Il Segretario Comunale 

F.to Bacchetta Dott. Carmelo Mario 

_______________________________________________________________________ 
 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 
 

Copia della presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio di questo Comune per 15 

giorni consecutivi a partire dal  15 GIUGNO 2015, ai sensi art. 124 – comma 1 – D.Lgs. 

18/08/2000, n. 267. 

 

         Il Segretario Comunale 
                                      F.to Bacchetta Dott. Carmelo Mario 

____________________________________________________________________________ 
 
 

Copia conforme, all’originale, in carta libera, ad uso amministrativo 
 
Monasterolo di Savigliano, Lì 15  GIUGNO 2015               IL SEGRETARIO COMUNALE 
 

        __________________________ 
 

____________________________________________________________________________ 
 
 
 

DIVENUTA ESECUTIVA 
� In data 04 GIUGNO 2015, perché dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134  -  comma 
4 - D.Lgs. 18.08.2000 n. 267); 
 
� In data ___________, per la decorrenza dei termini di cui all’art. 134  -  comma 3 - D.Lgs. 
18.08.2000 n. 267. 
 

   
                                                  Il Segretario Comunale 

                                                                           F.to Bacchetta Dott. Carmelo Mario 

 


